Key words: Islamic philosophy, Ibn Sina (Avicenna),
theory of knowledge, reason.

Киришүү: Ибн Синанын философиядагы
орду

Ислам философиясынын эң көрүнүктүү өкүлдө-
рүнөн бири, Латын дүйнөсүндө Авиценна аты менен
таанымал болгон Абу Али ал-Хусейн ибн Абдуллах
ибн Хасан ибн Али Ибн Сина Бухарага жакын
Авшана деген айылда 370/980-жылы август айында
дүйнөгө келген жана 428/1037-жылы 57 жашында
Хамаданда дүйнөдөн кайткан. Окуучусу Абу Убейд
ал-Жузжаниге1 өзү жөнүндө жаздырган автобио-
графиялык чыгармасынан улам, башка философтор-
го салыштырмалуу Ибн Синанын өмүр баяны жана
чыгармачылыгы жөнүндө кеңири маалыматтар бар.2
Ибн Синанын кичинесинен тартып эле илимий-